广东省人民政府关于 2024 年省级财政
第二次预算调整方案的报告

——2024 年 9 月 25 日在广东省第十四届人民代表大会

常务委员会第十二次会议上

广东省财政厅厅长 陈国煌

主任、各位副主任、秘书长，各位委员：

根据预算法第三十五条、六十七条规定以及财政部有关文件

要求，我省编制了 2024 年省级财政第二次预算调整方案，涉及

增加举借债务和调整预算总收支等事项，影响省级政府性基金预

算收支变动。受省人民政府委托，现将有关情况报告如下。

一、增加举借债务事项

（一）财政部下达我省 2024 年新增债务限额情况及相关要

求

财政部下达我省 2024 年地方政府新增债务限额 5382 亿元

（其中广东地区 4622 亿元、深圳市 760 亿元），包括：一是新

增一般债务限额 297 亿元（其中广东地区 288 亿元、深圳市 9 亿

元）；二是新增专项债务限额 5085 亿元（其中广东地区 4334 亿

元、深圳市 751 亿元）。新增债务限额 5382 亿元中，提前下达

— 1 —

的新增债务限额 3449 亿元已编入年初预算，第二批下达的新增

债务限额 1433 亿元已编入预算调整方案，此次再新增 500 亿元，

均为新增专项债务限额，包括：一是广东地区 400 亿元，涉及省

级政府性基金预算收支变动；二是深圳市 100 亿元，由该市自行

发债并报本级人大常委会审批。

财政部通知要求，要尽快将新增专项债务限额分解下达至市

县，并采取有效措施，切实加快专项债券发行使用进度，做到早

发行、早使用，推动专项债券尽快形成实物工作量，带动扩大有

效投资，提高债券资金使用效益。

（二）地方政府新增债务限额分配安排情况

财政部此次增加下达广东地区的新增债务限额 400 亿元，拟

全部发行使用，具体包括：一是省级承贷 44.7 亿元，用于铁路

30 亿元、水利 14.5 亿元、社会事业 0.2 亿元，全部列入“其他

支出”科目
1
。二是转贷市县 355.3 亿元，由市县按中央和省规

定的用途，研究确定具体项目按程序报批后执行。

二、其他预算收支变动事项

根据省级政府专项债券发行计划，需增加专项债券发行费用

支出 0.04 亿元，列入“其他地方自行试点项目收益专项债券发

行费用支出”科目，并相应增加专项债务对应项目专项收入 0.04

1
根据财政部《2024 年政府收支分类科目》，地方自行试点项目收益专项债券收

入安排的支出，列入“其他支出”科目。

— 2 —

亿元。

三、预算调整收支变动总体情况

根据省十四届人大常委会第十一次会议审查通过的 2024 年

省级财政第一次预算调整方案，2024 年省级政府性基金预算总

收支均为 4164.05 亿元，本次因发行新增专项债券 400 亿元、安

排新发行专项债券发行费用 0.04 亿元等两个事项，收支增加

400.04 亿元，总收支调整为 4564.08 亿元
2
，收支平衡。

上述地方政府新增债务将根据年度到期应偿还规模，将还本

付息资金纳入政府性基金预算安排，落实偿债资金来源。

四、关于落实预算调整方案和防范政府债务风险的措施

本次预算调整方案经批准后，将严格按照有关要求抓好相关

工作。一是尽快下达新增债券额度，指导各地做好项目安排。指

导相关地市结合债务风险情况，科学合理分配新增债券额度，尽

快办理法定审批手续，严选优选项目，将有关额度落实到具体项

目上。二是尽快组织债券发行，督促各地加快债券支出使用。合

理把握债券发行节奏，做到早发行、早使用。压实地市和省有关

单位主体责任，加快项目建设和债券资金支出进度，推动尽快形

成实物工作量。三是规范债券资金使用，持续加强专项债券管理。

严格执行专项债券禁止类项目清单，加强专项债券项目投后管

理，统筹做好还本付息安排，着力防范法定债券风险。

2
报告中有关数据按四舍五入作了处理，数据散总略有差异。

— 3 —

专此报告，请予审查批准。

附件：1.广东地区 2024 年第三批新增债务限额分配方案

2.2024 年省级政府性基金预算收支总表（预算调整）

3.2024 年省级政府性基金预算收入表（预算调整）

4.2024 年省级政府性基金预算支出表（预算调整，

按功能分类）

5.2024 年省级政府性基金预算支出表（预算调整，

按经济分类）

6.2024 年省本级政府性基金预算支出表（预算调整，

按功能分类）

7.2024 年省级财政基本建设投资支出表（预算调整）

8.2024 年全省新增债务限额分配情况表（预算调整）

— 4 —

附件 1

广东地区 2024 年第三批新增债务限额

分配方案

一、我省 2024 年新增债务限额情况

截至目前，财政部共下达我省 2024 年地方政府新增债

务限额 5382 亿元，其中：广东地区 4622 亿元，包括一般债

务限额 288 亿元（含外债转贷 0.75 亿元），专项债务限额

4334 亿元；深圳市 760 亿元（深圳市实行财政计划单列，自

行发债并报本级人大常委会审批，下同）。广东地区新增债

务限额 4622 亿元中，提前下达的 3005 亿元（其中一般债务

限额 198 亿元、专项债务限额 2807 亿元）已编入 2024 年预

算草案，经省十四届人大二次会议审查批准；第二批下达

1217 亿元（其中一般债务限额 90 亿元、专项债务限额 1127

亿元）已编入 2024 年省级财政第一次预算调整方案，经省

十四届人大常委会第十一次会议审查批准；本次增加下达

400 亿元，均为新增专项债务限额。

二、第三批新增债务限额安排总体情况

本次下达广东地区第三批新增专项债务限额 400 亿元，

拟全部用于发行新增债券，坚持“资金跟着项目走”，集中

支持省委、省政府重点领域和重大项目资金需求，充分发挥

— 5 —

专项债券带动扩大有效投资的积极作用。

三、具体分配情况

广东地区新增专项债务限额 400 亿元，一是省级承贷

44.7 亿元，用于铁路 30 亿元、水利 14.5 亿元、社会事业

0.2 亿元。二是转贷市县 355.3 亿元，按照中央和我省规定

的用途，由市县研究确定具体项目并报本级人大批准。

— 6 —

附
件

2
20

24
年
省
级
政
府
性
基
金
预
算
收
支
总
表
（

预
算
调
整
）

单
位

：
万

元

项

目

2
0
2
4
年

预
算

数
第

一
次

预
算

调
整

第
二

次
预

算
调

整
调

整
后

预
算

数
项

目

2
0
2
4
年

预
算

数
第

一
次

预
算

调
整

第
二

次
预

算
调

整
调

整
后

预
算

数

一
、

政
府

性
基

金
收

入
9
6
4
,
1
9
9

-
3
,
1
9
8

3
5
8

9
6
1
,
3
5
9

一

、
政

府
性

基
金

支
出

1
,
4
1
1
,
5
5
7

8
2
6
,
3
0
2

4
4
7
,
3
5
8

2
,
6
8
5
,
2
1
6

国
家

电
影

事
业

发
展

专
项

资
金

收
入

2
0
,
0
0
0

2
0
,
0
0
0

文
化

旅
游

体
育

与
传

媒
支

出
5
,
4
5
0

5
,
4
5
0

农
业

土
地

开
发

资
金

收
入

2
0
,
0
0
0

2
0
,
0
0
0

农
林

水
支

出
5
,
7
9
6

5
,
7
9
6

地
方

水
库

移
民

扶
持

基
金

收
入

3
5
,
8
0
0

3
5
,
8
0
0

交
通

运
输

支
出

2
9
,
9
3
1

2
9
,
9
3
1

大
中

型
水

库
库

区
基

金
收

入
4
,
3
0
0

4
,
3
0
0

其
他

支
出

8
5
0
,
6
1
4

8
2
9
,
5
0
0

4
4
7
,
0
0
0

2
,
1
2
7
,
1
1
4

小
型

水
库

移
民

扶
助

基
金

收
入

3
1
,
5
0
0

3
1
,
5
0
0

债
务

付
息

支
出

5
1
8
,
6
0
9

-3
,
4
4
0

5
1
5
,
1
7
0

彩
票

公
益

金
收

入
2
2
6
,
5
1
0

2
2
6
,
5
1
0

债
务

发
行

费
用

支
出

1
,
1
5
7

2
4
1

3
5
8

1
,
7
5
6

彩
票

发
行

机
构

和
彩

票
销

售
机

构
的

业
务

费
用

1
4
2
,
1
2
3

1
4
2
,
1
2
3

专
项

债
务

对
应

项
目

专
项

收
入

5
1
9
,
7
6
6

-3
,
1
9
8

3
5
8

5
1
6
,
9
2
6

二
、

上
级

补
助

收
入

2
6
5
,
9
9
1

2
6
5
,
9
9
1

二

、
补

助
下

级
支

出
6
4
2
,
1
9
5

6
4
2
,
1
9
5

三
、

地
方

政
府

债
务

收
入

2
8
,
7
0
0
,
0
0
0

1
1
,
2
7
0
,
0
0
0

4
,
0
0
0
,
0
0
0

4
3
,
9
7
0
,
0
0
0

三

、
上

解
上

级
支

出
8
6
,
8
0
0

8
6
,
8
0
0

地
方

政
府

新
增

专
项

债
券

收
入

2
8
,
0
7
0
,
0
0
0

1
1
,
2
7
0
,
0
0
0

4
,
0
0
0
,
0
0
0

4
3
,
3
4
0
,
0
0
0

四
、

债
务

转
贷

支
出

2
7
,
3
8
0
,
0
0
0

1
0
,
4
4
0
,
5
0
0

3
,
5
5
3
,
0
0
0

4
1
,
3
7
3
,
5
0
0

地
方

政
府

再
融

资
专

项
债

券
收

入
6
3
0
,
0
0
0

6
3
0
,
0
0
0

地
方

政
府

新
增

专
项

债
券

转
贷

支
出

2
7
,
3
8
0
,
0
0
0

1
0
,
4
4
0
,
5
0
0

3
,
5
5
3
,
0
0
0

4
1
,
3
7
3
,
5
0
0

四
、

下
级

上
解

收
入

3
2
7
,
1
1
0

3
2
7
,
1
1
0

五

、
调

出
资

金
2
2
3
,
1
1
1

2
2
3
,
1
1
1

五
、

上
年

结
转

收
入

1
1
6
,
3
6
2

1
1
6
,
3
6
2

六

、
债

务
还

本
支

出
6
3
0
,
0
0
0

6
3
0
,
0
0
0

收
入

合
计

3
0
,
3
7
3
,
6
6
2

1
1
,
2
6
6
,
8
0
2

4
,
0
0
0
,
3
5
8

4
5
,
6
4
0
,
8
2
2

支
出

合
计

3
0
,
3
7
3
,
6
6
2

1
1
,
2
6
6
,
8
0
2

4
,
0
0
0
,
3
5
8

4
5
,
6
4
0
,
8
2
2

横
琴

合
作

区
收

入
合

计
1
8
6
,
0
5
2

1
8
6
,
0
5
2

横

琴
合

作
区

支
出

合
计

1
8
6
,
0
5
2

1
8
6
,
0
5
2

— 7 —

附件3

2024年省级政府性基金预算收入表（预算调整）
单位：万元

项    目
2024年
预算数

第一次
预算调整

第二次
预算调整

调整后
预算数

合  计 30,373,662 11,266,802 4,000,358 45,640,822

一、政府性基金收入 964,199 -3,198 358 961,359

国家电影事业发展专项资金收入 20,000 20,000

农业土地开发资金收入 20,000 20,000

地方水库移民扶持基金收入 35,800 35,800

大中型水库库区基金收入 4,300 4,300

小型水库移民扶助基金收入 31,500 31,500

彩票公益金收入 226,510 226,510

彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用收入 142,123 142,123

专项债务对应项目专项收入 519,766 -3,198 358 516,926

二、上级补助收入 265,991 265,991

民航发展基金收入 35,667 35,667

国家电影事业发展专项资金收入 1,876 1,876

大中型水库移民后期扶持基金收入 151,919 151,919

彩票公益金收入 67,110 67,110

国家重大水利工程建设基金收入 3,105 3,105

彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用 6,314 6,314

三、下级上解收入 327,110 327,110

四、地方政府债务收入 28,700,000 11,270,000 4,000,000 43,970,000

地方政府新增专项债券收入 28,070,000 11,270,000 4,000,000 43,340,000

地方政府再融资专项债券收入 630,000 630,000

五、上年结转收入 116,362 116,362

— 8 —

附件4

2024年省级政府性基金预算支出表（预算调整，按功能分类）
单位：万元

项    目
2024年
预算数

第一次
预算调整

第二次
预算调整

调整后
预算数

合计 30,373,662 11,266,802 4,000,358 45,640,822

一、文化旅游体育与传媒支出 20,626 20,626

省本级支出 5,450 5,450

国家电影事业发展专项资金安排的支出 5,450 5,450

其他国家电影事业发展专项资金支出 5,450 5,450

对市县转移支付 15,176 15,176

国家电影事业发展专项资金安排的支出 15,176 15,176

其他国家电影事业发展专项资金支出 15,176 15,176

二、城乡社区支出 263,110 263,110

对市县转移支付 263,110 263,110

农业土地开发资金 22,800 22,800

农业土地开发资金安排的支出 22,800 22,800

国有土地使用权出让收入安排的支出 240,310 240,310

农村基础设施建设支出 120,000 120,000

农业生产发展支出 120,310 120,310

三、农林水支出 171,391 171,391

省本级支出 5,796 5,796

大中型水库移民后期扶持基金支出 5,796 5,796

移民补助 5,627 5,627

基础设施建设和经济发展 169 169

对市县转移支付 165,595 165,595

大中型水库库区基金安排的支出 1,890 1,890

基础设施建设和经济发展 1,890 1,890

国家重大水利工程建设基金支出 3,105 3,105

三峡工程后续工作 3,105 3,105

大中型水库移民后期扶持基金支出 146,123 146,123

移民补助 87,816 87,816

基础设施建设和经济发展 58,307 58,307

小型水库移民扶助基金安排的支出 14,477 14,477

基础设施建设和经济发展 14,477 14,477

四、交通运输支出 35,667 35,667

— 9 —

附件4

2024年省级政府性基金预算支出表（预算调整，按功能分类）
单位：万元

项    目
2024年
预算数

第一次
预算调整

第二次
预算调整

调整后
预算数

省本级支出 29,931 29,931

民航发展基金支出 29,931 29,931

民航机场建设 16,200 16,200

民航安全 77 77

航线和机场补贴 3,601 3,601

其他民航发展基金支出 10,053 10,053

对市县转移支付 5,736 5,736

民航发展基金支出 5,736 5,736

民航安全 604 604

航线和机场补贴 1,074 1,074

通用航空发展 3,763 3,763

其他民航发展基金支出 295 295

五、其他支出 1,043,191 829,500 447,000 2,319,691

省本级支出 850,614 829,500 447,000 2,127,114

其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出 690,000 829,500 447,000 1,966,500

其他地方自行试点项目收益专项债券收入
安排的支出

690,000 829,500 447,000 1,966,500

彩票发行销售机构业务费安排的支出 77,076 77,076

福利彩票销售机构业务费支出 26,330 26,330

体育彩票销售机构业务费支出 44,432 44,432

彩票市场调控资金支出 6,314 6,314

彩票公益金安排的支出 83,538 83,538

用于社会福利的彩票公益金支出 2,724 2,724

用于体育事业的彩票公益金支出 80,281 80,281

用于教育事业的彩票公益金支出 357 357

用于残疾人事业的彩票公益金支出 175 175

对市县转移支付 192,577 192,577

彩票发行销售机构业务费安排的支出 97,109 97,109

福利彩票销售机构业务费支出 32,277 32,277

体育彩票销售机构业务费支出 64,832 64,832

彩票公益金安排的支出 95,468 95,468

用于社会福利的彩票公益金支出 68,936 68,936

— 10 —

附件4

2024年省级政府性基金预算支出表（预算调整，按功能分类）
单位：万元

项    目
2024年
预算数

第一次
预算调整

第二次
预算调整

调整后
预算数

用于体育事业的彩票公益金支出 14,109 14,109

用于教育事业的彩票公益金支出 119 119

用于残疾人事业的彩票公益金支出 12,305 12,305

六、债务付

附件5

2024年省级政府性基金预算支出表（预算调整，按经济分类）
单位：万元

项    目
2024年
预算数

第一次
预算调整

第二次
预算调整

调整后
预算数

合  计 30,373,662 11,266,802 4,000,358 45,640,822

一、省本级支出 1,411,557 826,302 447,358 2,685,216

(一)基本支出 5,711 5,711

对事业单位经常性补助 5,471 5,471

对事业单位资本性补助 44 44

对个人和家庭的补助 196 196

(二)项目支出 887,236 829,741 447,358 2,164,335

机关商品和服务支出 42,712 42,712

机关资本性支出 16,200 16,200

对事业单位经常性补助 108,411 108,411

对事业单位资本性补助 7,049 7,049

对企业补助 706,036 829,500 447,000 1,982,536

对个人和家庭的补助 5,670 5,670

债务利息及费用支出 1,157 241 358 1,756

(三)债务付息支出 518,609 -3,440 515,170

国内债务付息 518,609 -3,440 515,170

二、债务还本支出 630,000 630,000

国内债务还本 630,000 630,000

三、对市县税收返还及转移支付 642,195 642,195

转移性支出 642,195 642,195

上下级政府间转移性支出 642,195 642,195

四、上解上级支出 86,800 86,800

转移性支出 86,800 86,800

上下级政府间转移性支出 86,800 86,800

五、调出资金 223,111 223,111

转移性支出 223,111 223,111

调出资金 223,111 223,111

六、债务转贷支出 27,380,000 10,440,500 3,553,000 41,373,500

转移性支出 27,380,000 10,440,500 3,553,000 41,373,500

债务转贷 27,380,000 10,440,500 3,553,000 41,373,500

— 12 —

附件6

2024年省本级政府性基金预算支出表（预算调整，按功能分类）
单位：万元

项    目
2024年
预算数

第一次
预算调整

第二次
预算调整

调整后
预算数

合  计 1,411,557 826,302 447,358 2,685,216

一、文化旅游体育与传媒支出 5,450 5,450

国家电影事业发展专项资金安排的支出 5,450 5,450

其他国家电影事业发展专项资金支出 5,450 5,450

二、农林水支出 5,796 5,796

大中型水库移民后期扶持基金支出 5,796 5,796

移民补助 5,627 5,627

基础设施建设和经济发展 169 169

三、交通运输支出 29,931 29,931

民航发展基金支出 29,931 29,931

民航机场建设 16,200 16,200

民航安全 77 77

航线和机场补贴 3,601 3,601

其他民航发展基金支出 10,053 10,053

四、其他支出 850,614 829,500 447,000 2,127,114

其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出 690,000 829,500 447,000 1,966,500

其他地方自行试点项目收益专项债券收入
安排的支出

690,000 829,500 447,000 1,966,500

彩票发行销售机构业务费安排的支出 77,076 77,076

福利彩票销售机构业务费支出 26,330 26,330

体育彩票销售机构业务费支出 44,432 44,432

彩票市场调控资金支出 6,314 6,314

彩票公益金安排的支出 83,538 83,538

用于社会福利的彩票公益金支出 2,724 2,724

用于体育事业的彩票公益金支出 80,281 80,281

用于教育事业的彩票公益金支出 357 357

用于残疾人事业的彩票公益金支出 175 175

五、债务付息支出 518,609 -3,440 515,170

城市基础设施配套付息费用支出 9,449 9,449

政府收费公路专项债券付息支出 104,075 104,075

其他地方自行试点项目收益专项债券付息支出 405,085 -3,440 401,645

— 13 —

附件6

2024年省本级政府性基金预算支出表（预算调整，按功能分类）
单位：万元

项    目
2024年
预算数

第一次
预算调整

第二次
预算调整

调整后
预算数

六、债务发行费用支出 1,157 241 358 1,756

城市基础设施配套费发行费用支出 0.5 0.5

政府收费公路专项债券发行费用支出 541 541

其他地方自行试点项目收益专项债券发行费用支
出

616 241 358 1,215

— 14 —

附件7

2024年省级财政基本建设投资支出表（预算调整）
单位：万元

部门及领域 项目
2024年
预算数

第一次
预算调整

第二次
预算调整

调整后
预算数

总计 4,426,963 1,392,364 447,000 6,266,327

一般公共服务支出 278,698 278,698

其中： 省发展改革委
区域协调发展战略专项资金-基建投资
-重大项目前期工作经费

150,000 150,000

省发展改革委
区域协调发展战略专项资金-基建投资
-基建投资及配套

78,765 78,765

省政务服务数据管理局
省数字政府基础能力均衡化发展奖补
资金

35,000 35,000

省委网信办
广东省互联网综合管理平台项目（一
期）

9,659 9,659

省药监局
省药品检验所疫苗等生物制品批签发
能力建设实验场地购置改造项目

1,229 1,229

公共安全支出 149,606 149,606

其中： 全省法院系统 市县法院设施维修修缮 10,640 10,640

全省检察院系统 “两房”维修修缮等 7,556 7,556

教育支出 117,975 28,061 2,000 148,036

其中： 省教育厅 义务教育中小学校舍维修资金 12,000 12,000

省教育厅 广东工业大学科技大楼 4,000 4,000 8,000

省教育厅 仲恺农业工程学院白云校区建设 4,000 3,200 7,200

省教育厅 华南农业大学体育馆建设 5,630 5,630

省教育厅 华南师范大学教师教育楼建设项目 4,000 4,000

省教育厅 电子职业技术学院建设经费 4,000 4,000

省委宣传部 从化项目 6,861 6,861

省人力资源社会保障厅
促进就业创业发展专项资金-技工教育
发展-广东技工

80,000 80,000

省人力资源社会保障厅
广东省南方技师学院新校区建设一期
工程项目

5,000 5,000

省人力资源社会保障厅
广东省机械技师学院南海校区建设项
目

5,000 5,000

广东画院 广东画院新址建设项目 3,164 3,164

省委宣传部 广东省全民国防教育基地项目 2,000 2,000

科学技术支出 55,000 55,000

其中： 省科技厅
科技创新战略专项资金-基础研究-公
益性科技基础条件建设

45,000 45,000

文化旅游体育与传媒支出 91,192 39,091 130,283

其中： 省文化和旅游厅 白鹅潭大湾区艺术中心基建项目 16,091 16,091

省文化和旅游厅 广东省水下文化遗产保护中心 8,000 8,000

— 15 —

附件7

2024年省级财政基本建设投资支出表（预算调整）
单位：万元

部门及领域 项目
2024年
预算数

第一次
预算调整

第二次
预算调整

调整后
预算数

省文化和旅游厅 粤剧文化中心 3,000 3,000

省委宣传部 省红色革命遗址保护利用经费 7,980 7,980

省体育局 十五运会省属场馆修改改建 72,229 20,000 92,229

省体育局
文化强省建设专项资金-群众体育-公
共体育场地设施

2,615 2,615

社会保障和就业支出 25,814 15,734 41,548

省人力资源社会保障厅 “三项工程”综合性公共实训项目 12,000 12,000

省退役军人事务厅
烈士纪念设施及优抚事业单位补助项
目

6,714 6,714

省退役军人事务厅
广东省第一荣军医院新荣军大楼建设
项目

2,000 2,000

省残联 广东省残疾人体育艺术训练中心 15,734 15,734

省残联 省残疾人康复基地项目二期工程 5,100 5,100

卫生健康支出 80,410 65,724 146,134

省卫生健康委
医疗卫生健康事业发展专项资金-健全
现代医院管理制度-高水平医院建设项
目

50,000 50,000

省卫生健康委
医疗卫生健康事业发展专项资金-健全
现代医院管理制度-国家医学(医疗)中
心建设

23,500 20,000 43,500

省卫生健康委 广东省人民医院白云院区项目 35,700 35,700

省卫生健康委 儿科医疗科技楼建设项目 5,240 5,240

省卫生健康委
南方医科大学第五附属医院门诊综合
医疗区（第一期工程）项目

1,024 1,024

省中医药局
医疗卫生健康事业发展专项资金-传承
发展中医药事业-中医药传承创新工程

1,670 9,000 10,670

节能环保支出 48,523 48,523

省住房城乡建设厅
绿美广东生态建设重点任务保障专项
资金-污染防治-城市水环境治理

27,440 27,440

省住房城乡建设厅 小东江水东湾流域综合整治资金 4,300 4,300

省生态环境厅
绿美广东生态建设重点任务保障专项
资金-污染防治-固体废物与化学品污
染防治

10,900 10,900

省林业局
绿美广东生态建设重点任务保障专项
资金-植绿护绿扩绿-国家公园建设

5,883 5,883

城乡社区支出 52,950 80,000 132,950

省供销社 天禾（华南）农资储备物流基地项目 22,150 22,150

省供销社
粤港澳大湾区（广东·惠州）绿色农
产品生产供应基地项目（二期）

10,000 14,900 24,900

省供销社 广东供销天业（梅县）冷链物流中心 5,000 5,000

— 16 —

附件7

2024年省级财政基本建设投资支出表（预算调整）
单位：万元

部门及领域 项目
2024年
预算数

第一次
预算调整

第二次
预算调整

调整后
预算数

省供销社
广东供销（增城）天业冷链物流产业
园一期

4,900 4,900

省供销社
广东天庄冷链物流有限公司粤港澳大
湾区民生保障冷链物流园区（二期）

4,900 4,900

省供销社
广东供销（平远）天业冷链物流产业
园二期

4,700 4,700

省供销社
广东供销天润粤东粮食和重要农产品
应急保供中心

4,500 4,500

省供销社
广东供销天业（廉江）冷链物流产业
园

4,200 4,200

省供销社
仲恺高新区粮食和重要农产品保供中
心项目

3,650 3,650

省供销社
广东天鹤农产品供应基地运营有限公
司粤港澳大湾区（江门）优质农产品
集采集配中心改建项目

3,400 3,400

省供销社 广东供销天业（台山）冷链物流园 3,200 3,200

省供销社
粤港澳大湾区（江门开平）优质农产
品供应及出口基地

3,000 3,000

省供销社
广东供销天业（和平）冷链物流产业
园二期

3,000 3,000

省供销社 高州农产品加工冷链物流产业园二期 3,000 3,000

省供销社 四会新供销天润粮食仓储物流中心 3,000 3,000

省供销社
广东天滃冷链物流有限公司广东供销
天业（翁源）冷链物流产业园建设项
目

2,900 2,900

省供销社
广东供销天业（惠东）冷链物流产业
园一期

2,800 2,800

省供销社
粤港澳大湾区绿色农产品生产供应基
地（冷链项目）

2,600 2,600

省供销社
粤港澳大湾区（广东·惠州）绿色农
产品生产供应基地项目（一期）

2,500 2,500

省供销社 广东供销田头冷链服务中心 2,200 2,200

省供销社
广东供销天业（郁南）冷链物流产业
园

1,900 1,900

省供销社
广东供销天业（乐昌）冷链物流产业
园一期

1,500 1,500

省供销社
广东天泉冷链物流有限公司广东供销
天业（阳江）冷链物流园

1,500 1,500

省供销社 广东供销天业（英德）冷链物流中心 1,400 1,400

省供销社
平远新供销天润粮食仓储物流基地项
目

1,000 1,000

省供销社
广东供销天业（仁化）冷链物流园项
目

1,000 1,000

省住房城乡建设厅
区域协调发展战略专项资金-住房和城
乡建设管理-城市管理与地下基础设施
建设更新改造

5,150 5,150

省住房城乡建设厅
绿美广东生态建设重点任务保障专项
资金-绿色低碳发展-加氢站建设

5,000 5,000

省住房城乡建设厅
区域协调发展战略专项资金-住房和城
乡建设管理-城乡社区设施补短板及历
史文化保护

4,000 4,000

— 17 —

附件7

2024年省级财政基本建设投资支出表（预算调整）
单位：万元

部门及领域 项目
2024年
预算数

第一次
预算调整

第二次
预算调整

调整后
预算数

农林水支出 1,776,874 431,000 145,000 2,352,874

其中： 省涉农办 涉农统筹整合转移支付 1,672,298 350,000 2,022,298

省林业局
绿美广东生态建设重点任务保障专项
资金-植绿护绿扩绿-林业生态保护建
设

10,776 10,776

省水利厅 环北部湾水资源配置工程 40,000 81,000 145,000 266,000

省水利厅
乡村振兴战略专项资金-农业农村基础
设施建设-重大水利工程设施

53,350 53,350

交通运输支出 1,613,436 669,776 300,000 2,583,212

省发展改革委 铁路建设项目省级资本金 1,111,200 588,400 300,000 1,999,600

省发展改革委 白云机场三期扩建项目 71,100 71,100

省交通运输厅
区域协调发展战略专项资金-普通公路
水路建设-普通国省道建设

410,000 410,000

省交通运输厅
区域协调发展战略专项资金-普通公路
水路建设-内河航道建设

5,000 48,000 53,000

省交通运输厅 黄茅海跨海通道 33,376 33,376

省交通运输厅
灾害防治及应急管理专项资金-防灾救
灾应急-公路灾毁修复

8,500 8,500

省交通运输厅
区域协调发展战略专项资金-普通公路
水路建设-重点经济网络公路

5,000 5,000

省交通运输厅 西部陆海新通道建设 2,000 2,000

省交通运输厅 站场建设与维修 636 636

资源勘探工业信息等支出 7,490 7,490

自然资源海洋气象等支出 39,179 14,978 54,157

其中： 省自然资源厅
绿美广东生态建设重点任务保障专项
资金-植绿护绿扩绿-自然资源生态保
护修复

25,000 14,978 39,978

省自然资源厅 广东省国土资源数字化综合楼项目 3,680 3,680

省气象局 广东“平安海洋”气象保障工程 9,960 9,960

住房保障支出 73,117 73,117

省住房城乡建设厅
区域协调发展战略专项资金-住房和城
乡建设管理-保障性安居工程

54,635 54,635

省住房城乡建设厅
区域协调发展战略专项资金-住房和城
乡建设管理-城镇老旧小区改造

18,482 18,482

粮油物资储备支出 3,698 3,698

省粮食和储备局
广东省暨广州市应急物资保障基地项
目

3,698 3,698

灾害防治及应急管理支出 13,000 48,000 61,000

省应急管理厅 国家东南区域应急救援中心项目 8,000 15,000 23,000

— 18 —

	Z:\数据盘3\历史主办发文\240815 2024年第二次预算调整\241010 公开\广东省人民政府关于2024年省级财政第二次预算调整方案的报告（公开）.pdf
	Z:\数据盘3\历史主办发文\240815 2024年第二次预算调整\241010 公开\附件1：广东地区2024年第三批新增债务限额分配方案.pdf
	Z:\数据盘3\历史主办发文\240815 2024年第二次预算调整\241010 公开\附件2-9：关于2024年省级财政第二次预算调整方案的报表-提供人大.pdf